
 
 

Rea Rosignano Energia Ambiente S.p.A   

con Unico Socio RetiAmbiente S.p.A.  
Soggetta ad attività di Direzione e 
Coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Sede Legale e Amministrativa:  

Loc. Le Morelline Due Rosignano Marittimo, 57016 (LI)  
P.I. 01098200494 • Iscr. CCIAA 01098200494  
Capitale Sociale € 2.520.900,00 

Contatti:  

T. 0586 76511 • F. 0586 765127  
E-mail info@reaspa.it • PEC reaspa@pec.it                                                           
www.reaspa.it 

 

 

 L’Amministratore Unico 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea di REA SpA in data 10 Agosto 2021 con il quale è stato 

nominato l’Amministratore Unico, fino all’approvazione del bilancio di esercizio 

dell’anno 2023;   

VISTO  lo Statuto sociale vigente; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTI         i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti  pubblici; 

VISTE  le norme di recepimento delle Direttive UE 23, 24 e 25 del 26 febbraio 2014 e gli 

atti attuativi al predetto D.Lgs. 50/2016; 

VISTO  il disposto dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che: ”la stazione 

appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 

contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste 

nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla 

risoluzione del contratto”; 

DATO ATTO che il Comune di Pomarance, con determina del Settore Gestione del Territorio 

Prot. N.851 del 09/10/2019 e successivo contratto REP. N.2571 sottoscritto in data 

06.05.2020 affidava, a seguito di procedura aperta esperita dalla CUC del Comune 

di Rosignano Marittimo, al Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito tra 

Idealcoop Società Cooperativa sociale Onlus (capogruppo e mandataria) - Ciclat 

Val di Cecina, società cooperativa a r.l. - ATI Società cooperativa a r.l. il Servizio 

di raccolta differenziata e trasporto dei rifiuti solidi urbani e assimilati raccolti con 

il sistema domiciliare porta a porta, spazzamento e pulizia aree pubbliche e servizi 

accessori nel Comune di Pomarance; 

DATO ATTO che il predetto contratto aveva durata di n. 36 mesi consecutivi e scadenza al 

15.06.2023 quantunque prevedesse la possibile interruzione del rapporto 

Prot. nr. : 3160/2023 del 13/06/2023  Pag. 1 di 3



 

 
 

 Pagina 2 di 3 www.reaspa.it 
 

contrattuale in caso di subentro della Società di Ambito nella gestione dei servizi 

ambientali; 

RILEVATO che il 13 novembre 2020 ATO Toscana Costa deliberava, a far data dal 1 gennaio 

2021, l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani a 

RetiAmbiente S.p.A. la quale individuava REA S.p.A. come SOL incaricata 

dell'esecuzione del servizio medesimo nel territorio del Comune di Pomarance; 

RILEVATO che, con nota Prot.n. 212/2020/U del 28/12/2020, Retiambiente S.p.A. invitava le 

Società controllate tramite cui subentrava nella gestione dei servizi 

precedentemente gestiti dai Comuni ad attenersi alla seguente indicazione 

vincolante: “nel caso in cui segmenti del servizio fossero stati affidati dai Comuni 

a cooperative sociali (di tipo B) la SOL territorialmente interessata potrà 

subentrare nel contratto con la coop sociale in questione in luogo del Comune. 

Eventuali nuovi appalti, riservati alla cooperazione sociale, potranno essere 

banditi alla scadenza di quelli vigenti”; 

RILEVATO che in data 22/04/2021 veniva sottoscritto tra REA S.p.A. ed il Comune di 

Pomarance l'atto PROT.N. 2090/21/U mediante il quale la prima subentrava al 

secondo nel ruolo di Committente in relazione al predetto Contratto con 

l’Appaltatore restando immutati i contenuti del contratto medesimo, dei relativi 

allegati e tutte le condizioni di esecuzione ad eccezione della eliminazione dei 

servizi non riguardanti l’igiene pubblica;  

DATO ATTO che sono stati consegnati i documenti tecnici afferenti alla progettazione di una 

procedura ad evidenza pubblica suddivisa in 5 lotti avente ad oggetto i servizi di 

igiene ambientale sul territorio dei Comuni dell’Alta Val di Cecina per la quale è 

in fase di perfezionamento la documentazione di gara la cui pubblicazione è 

prevista per il corrente mese di giugno; 

RILEVATO  che il contratto di cui in precedenza è in scadenza al 15 giugno e che i servizi di cui 

trattasi, come sopra meglio dettagliati, rappresentano un servizio pubblico 

essenziale che non ammette soluzione di continuità; 

RILEVATA  pertanto, la necessità attuale, in considerazione delle tempistiche di gara non 

compatibili con il fabbisogno di REA SpA, di esercitare la facoltà di aumentare le 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto originario in 

essere con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito tra Idealcoop 

Prot. nr. : 3160/2023 del 13/06/2023  Pag. 2 di 3



 

 
 

 Pagina 3 di 3 www.reaspa.it 
 

Società Cooperativa sociale Onlus (capogruppo e mandataria) - Ciclat Val di 

Cecina, società cooperativa a r.l. - ATI Società cooperativa a r.l., per un importo 

pari a  € 344.343,24; 

RILEVATA la effettiva disponibilità di copertura economico finanziaria; 

 

DETERMINA 

di autorizzare l’incremento dell’importo del Contratto per l’importo di € 344.343,24 per consentire 

l’aumento delle prestazioni ivi dedotte e di esercitare il diritto potestativo di aumento del “quinto 

d’obbligo” ex art 106, comma 12 D.Lgs. 50/2016 nei confronti del Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese costituito tra Idealcoop Società Cooperativa sociale Onlus (capogruppo e mandataria) - 

Ciclat Val di Cecina, società cooperativa a r.l. - ATI Società cooperativa a r.l. alle medesime 

condizioni riportate nel summenzionato Contratto che resta a tutti gli effetti confermato valido ed 

invariato in ogni altra sua previsione ivi incluso il CIG 802606023D. 

Con riferimento alla durata, deve intendersi prorogata per ulteriori n. 6 mesi e comunque fino al 

raggiungimento dell’importo sopra indicato. 

 

Ai fini dell'affidamento e poi dell'esecuzione del contratto, il Responsabile Unico del Procedimento, 

in riferimento all’attivazione del quinto d’obbligo, è nominato nella persona di Daniele Razzuoli che 

subentra nel ruolo a Leonardo Mannari. Il Responsabile Unico del Procedimento sarà coadiuvato dal 

personale di REA SpA e in particolare dall’Assistente del RUP, Nicola Forli. 
 

Conseguentemente, provveda il Responsabile Unico del Procedimento al compimento di tutti gli atti 

necessari e conseguenti. 
 

 

 

 

L’Amministratore Unico  

               Avv. Marco Giunti 

 
 

 

Prot. nr. : 3160/2023 del 13/06/2023  Pag. 3 di 3


		2023-06-13T17:01:47+0200
	MARCO GIUNTI




